


Džässmuusika on üks Ameerika kõige 

tunnustatumaid kunstiliike, mis on kujundanud 

paljude muusikageeniuste karjääri ja olnud aluseks 

mitmetele uutele muusikažanritele. Džäss arenes 19. 

sajandi lõpul ja 20. sajandi algul Ameerika ja 

Euroopa klassikalise muusika segunemise tulemusel 

Aafrika orjade rahvalauludega. Nende laulude 

erilisest rütmist sai alguse ragtime, siis dixieland ja 

seejärel bigband, mida võibki pidada moodsa 

džässi alguseks. 



20. sajandi jooksul on see kunstivorm suuresti 

muutunud ja uued artistid on kaasa toonud 

uusi mõjutusi ja kõlavärve. 

Dixielandist sai bigband, sellest bebop, sellest 

omakorda fusion, Latin ja  free jazz, millest 

omakorda kujunesid erinevad stiilid funk, acid

jazz, hard bop, smooth jazz, cool jazz jne. 

Muusikud selle alatimuutuva nähtuse keskel 

on tuntud kui kõikide aegade parimad.





Art Tatum oli virtuooslik džässpianist, kes oli 

peaaegu pime. Teda peetakse kõikide aegade 

üheks parimaks pianistiks, kes muutis täielikult 

klaverimängu stiili džässis. Tema kasutatud 

mänguvõtted - disharmoonia, dissonants ja 

uudsed akordid - olid iseloomulikud 10 aastat 

hiljem kujunenud bebop-muusikale. Tatumi

tehniliselt suurepärane mäng jättis mulje, et 

ülikiireid ja keerukaid meloodiakäike mängides 

liigutas ta vaevalt oma käsi.





Thelonius Monk  oli pianist ja helilooja, tuntud kui üks

tähtsamaid bebop-muusika esindajaid. Olulisim oli 

tema improvisatsiooniline lähenemine muusikale, 

kuid ka tema mõnevõrra ekstsentriline isiksus “hip“-

stiilis ülikondade, kaabude ja päikeseprillidega aitas

džässi populariseerida. Monki niisugused uudsed 

võtted klaverimängus nagu järsud löögid klahvidele 

ning äkilised pausid, ringitantsimine ajal, mil teised 

bändiliikmed mängu jätkasid, ainult lisasid vürtsi 

tema kui ühe hinnatuma ja kuulsama pianisti 

kuvandile igas  žanris.





Charles Mingus – tunnustatud bassivirtuoos, helilooja, 

bändijuht ja aeg-ajalt ka pianist – oli džässilavade üks 

loomingulisemaid muusikuid. Tema arendas välja 

täiesti omalaadse stiili, ühendades gospli, hard popi, 

free jazzi ja klassikalise muusika elemente. Ta kirjutas 

muusikat keskmise suurusega ansamblitele ja tema 

palad võimaldasid esile tuua iga mängija ande ning 

unikaalsuse. Mingus kannatas kliinilise depressiooni all 

ning tema käitumine oli sageli ettearvamatu. Sellest 

hoolimata on ta üks tähtsamaid tegelasi bebopi ja 

džässi ajaloos.







Art Blakey oli kuulus Ameerika trummar ja 

bändijuht, kes tõi revolutsioonilised muutused

džässitrummide mängustiili. Tema unikaalne

trummimäng ühendas endas elemente svingist, 

bluusist, funkist ja hard bopist, ja tänapäeval kuuleb

seda kõikide trummarite mängus. Koos Max Roachi

ja Kenny Clarke’iga leiutasid nad trummimängu

moodsa bebop stiili. Rohkem kui 30 aasta jooksul

tegi tema bänd The Jazz Messengers suurepärast

muusikat ja pani aluse paljude džässmuusikute

karjäärile.





Dizzy Gillespie, Ameerika džässtrompetisti, laulja, 

helilooja ja bändijuhi rolli bebopi ja moodsa džässi

arengus on raske ülehinnata. Gillespie on kahtlemata

muusikaajaloo üks kõige mõjukamaid trompetiste. 

Tema mängustiil on mõjutanud paljusid muusikuid. 

Teda mäletatakse ka sarvraamidega prillide, kõvera

trompeti ja eriti punnis põskedega puhumismaneeri

järgi. Ta oli suur improvisaator, lisades

džässmuusikasse harmooniliselt ja rütmiliselt uusi jooni

ja jäädes kogu oma karjääri jooksul truuks bebop-

stiilile.



Džäss on väga 

demokraatlik 

muusikaliik. Ta pärineb 

ühiskondlikust 

kogemusest. 



Max Roach – üks ajaloo trummigeeniusi – oli bebop-

muusika pioneer ja džässtrummi stiililooja.

Roach osales ka aktiivselt võitluses kodanikuõiguste

eest. Roachi esinemine oli hämmastav: ta suutis

kogu show kestel näidata oma uskumatut

mänguoskust sooloartistina,  järgides samal ajal

ansamblimängu reegleid. Roachi muusikukarjäär oli

mitmekülgne ja edukas, ta esines koos selliste

tähtedega nagu Miles Davis, Charlie Parker, Dizzy 

Gillespie, Duke Ellington jt.





Billie Holidayd ehk Lady Dayd võib pidada 20. 

sajandi kõige erilisemaks poplauljatariks. Ta 

kirjutas ise vähe laule, kuid kui ta laulis, oli see 

sügav, isiklik ja intiimne lähenemine. Tema

intensiivne laulmisstiil ja intonatsioon olid paljuski

inspireeritud saatepillide helidest. Niiviisi arendas ta 

välja uue stiili, manipuleerides fraseerimise ja 

tempoga; tema laulu Strange Fruit peetakse

muusikaajaloo üheks olulisemaks lauluks. Lady 

Dayle on omistatud posthuumselt mitmeid

muusikaauhindu.







John Coltrane’i, hard bopi esirinnas sammunud 

heliloojat ja saksofonivirtuoosi iseloomustab kõige 

paremini sõna „cool“. Tema tenor- ja 

sopransaksofoni üliintensiivne mängulaad lõi 

kuulajate kõrvades otsekui helide kihid; selles 

vaheldusid pehmed, meloodilised helid karedate, 

kiledalt jõulistega.  Coltrane’ist sai avangardse 

džässi üks käilakujusid. Oma bändiliidri karjääri 

jooksul salvestas ta umbes 50 albumit, sai rohkelt 

tunnustusi, sealhulgas ka Grammy elutöö auhinna.





Count Basie, piiremurdev pianist, organist ja 

helilooja juhtis ka üht muusikaajaloo edukaimat

ansamblit. 50 aastat oli Count Basie Orchestra

uskumatult populaarne, võitis üheksa Grammy 

auhinda ja tutvustas mitmetele kuulajate

põlvkondadele bigbandi kõlavärve. Basie oli

viljakas helilooja, tema viise on kaverdanud

lugematud hilisemad muusikud. Ilma Count Basie’

entusiastliku, samas vaba ja tagasihoidliku isiksuseta

poleks bigband-muusika nii mõjukas nagu see 

praeguseks on.





Coleman Hawkins – väljapaistev muusik, kes

mängis bebop- ja kogu džässmuusikale ikoonilise

tähtsusega pilli – tenorsaksofoni. Tema

innovaatilisus sving- ja bigbandimuusikas oli ülimalt

oluline bebop-stiili arengus 1940. aastate keskel. 

Hawkinsi panus saksofonimängu innustas paljude

muusikute karjääri, tema originaalsalvestus palast

Body and Soul 1939. aastast muutus teiste

tenorsaksofonistide jaoks standardiks. Paljuski tänu

koostööle “Hawk”iga tegid edukat karjääri

Thelonius Monk, Miles Davis ja Max Roach.





Benny Goodmani kutsuti Svingikuningaks. 

Goodman juhtis üht 20. sajandi alguse 

populaarseimat ansamblit ja nende 1938. aasta 

kontserti Carnegie Hallis peetakse Ameerika 

muusikaajaloo üheks tähtsaimaks live-showks. 

Bigband-svingmuusika mängimise kõrval andis 

Goodman panuse ka bebop-muusika arengusse. 

Tema ansamblis mängisid nii valged kui 

mustanahalised muusikud ja ta propageeris rassilist 

võrdsust, olles ka kodanikuõiguste aktivist.





Miles Davis oli 20. sajandi parimaid, innovatiivsemaid, 

populaarsemaid ja mõjukamaid muusikuid. Ta tegutses

paljude muusikaliste arengute rindel ja oli osaline

mitmete stiilide esilekerkimises: bebop, hard bop, cool 

jazz, fusion, funk, techno. Alati värsked ideed ja 

pidevad edukad stiiliuuendused tõid tema ansamblisse

andekaid noori muusikuid, kes sealt tuule tiibadesse

said. Kuulsused nagu John Coltrane, Keith Jarrett, Bill 

Evans jt. võlgnevad oma edu tänu Davisele. Miles Davis 

sai oma eluajal paljude auhindade omanikuks, mille 

hulgas oli ka kaheksa Grammyt. 





Charlie Parker ja džäss on sünonüümid. Teda tunti

lihtsalt hüüdnimega Bird (e.k. lind). Parker oli

altsaksofonist, bebop-muusik ja helilooja. Kiire ja 

virtuoosne mäng, puhtad toonid ja improvisatsiooni-

võime avaldasid suurt mõju tema kaasaegsetele

muusikutele. Laulukirjutajana kasutas ta uudseid

harmoonia- ja kompositsioonivõtteid. Parker aitas

kujundada arusaama džässmuusikutest kui kunstnikest

ja intellektuaalidest, mitte ainult meelelahutajatest. 

Parkeril oli suur hulk jäljendajaid ja tema mõju on 

tuntav paljude praegusaja muusikute loomingus.





Duke Ellington oli ülipopulaarne pianist, helilooja ja 

bigbandijuht, üks tähtsamaid muusikaajaloos selles 

vallas. Peamiselt tuntud kui džässmuusik, tegutses ta 

edukalt ka teistes žanrites nagu gospel, bluus, 

klassika, pop- ja filmimuusika. Ellington muutis oma 

karisma ja uuendusliku orkestriga džässi 

kunstivormiks, võrdseks klassikaga. Teda on 

pärjatud paljude auhindadega – 13 Grammyt, 

Pulitzeri preemia, Presidendi vabadusmedal jpt. 

Ellington on oma tegevuse ja loominguga 

mõjutanud paljusid kaasaegseid ja järeltulevaid 

muusikuid.





Louis Armstrong oli vaieldamatult üks tähtsamaid isikuid

Ameerika ajaloos. “Satchmo” või “Pops”, nagu teda kutsuti, 

uskumatult mõjuvõimas džässtrompetist ja laulja New 

Orleansist. Teda tuntakse kui üht kõigi aegade suurimat

muusikut, kes mängis peaosa moodsa džässi kujunemisel. 

Tema virtuoossus trompetistina mõjutas suuresti seda, et 

trompetit hakati džässmuusikas tunnustama kui

sooloinstrumenti. Armstrong oli ka esimesi, kes laulis teksti

asendavate häälikutega ja populariseeris niisugust

laulmisviisi. Tema laulumaneer mõjutas näiteks Frank Sinatrat

ja Bing Crosby’t, ja tema trompetimäng inspireeris Miles 

Davist ning Dizzy Gillespied. Armstrongi mõju muusikale on 

mõõdetamatu, seda nii laulu kui trompetimängu osas. Need 

mõlemad tõid talle ka erinevaid auhindu ning tunnustusi.


